
ditais SEXTA-FEIRA
9 de Abril de 2021 - Edição nº 1489

Correio do CidadãoE
 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2021 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 66/2021 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: CLINICA MEDICA GUIMARAES E ROSA LTDA - ME   
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE DO QUALICIS, CONFORME CHAMAMENTO 
PUBLICO Nº 05/2021 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.302.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 312 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
02.003.10.302.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
  

 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021. 

 

DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2021. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 08 de abril de 2021. 
. 
 
 
 

  _____________________                                            _____________________________                                                 
ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                 JAQUELINE R. GUIMARÃES 
     PRESIDENTE DO CIS                                                          REPRESENTANTE LEGAL 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2020 
 DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 047/2020. 

  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
CONTRATADA: LUBTRIO LUBRIFICANTES E LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 30.253.831/0001-36. 
 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – QUANTIDADE E VALORES TOTAIS: Fica reequilibrado o valor 

total da presente ata tendo em decorrência no aumento no valor de mercado de 

determinado produto, conforme consta na tabela abaixo: 

 
 

G
ab

in
et

e 
do

 P
re

fe
it

o 
A

ve
ni

da
 B

el
o 

H
or

iz
on

te
 6

95
 -

 C
en

tr
o 

- 
C

E
P

: 
85

.2
50

-0
00

 -
 E

st
ad

o 
do

 P
ar

an
á 

 
F

on
e 

(4
2)

 3
64

3-
11

09
 -

 C
N

P
J:

 8
0.

62
0.

17
2/

00
01

-0
5 

e-
m

ai
l:

 c
lo

do
al

do
fe

rn
an

de
sd

os
an

to
s@

gm
ai

l.
co

m
 

   
C

L
A

U
S

U
L

A
 S

E
G

U
N

D
A

 –
 J

U
S

T
IF

IC
A

T
IV

A
 E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O
: 

O
s 

m
e
sm

o
s 

ite
n
s 

fo
ra

m
 r

e
e
q
u
ili

b
ra

d
o
s 

e
m

 c
o
n
fo

rm
id

a
d
e
 c

o
m

 a
 s

o
lic

ita
çã

o
 d

a
 

e
m

p
re

sa
 a

p
re

se
n
ta

d
a
 e

m
 0

1
/0

4
/2

0
2
1
, 

m
e
m

o
ra

n
d
o
 i

n
te

rn
o

 n
º 

0
3
4
/2

0
2
1
 d

o
 D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
m

p
ra

s 
re

ce
b
id

o
 e

m
 0

8
/0

4
/2

0
2
1
 e

 P
a
re

ce
r 

Ju
rí

d
ic

o
 n

º 

1
5
6
/2

0
2
1
 e

m
iti

d
o
 e

m
 0

7
/0

4
/2

0
2
1
. 
P

e
rm

a
n
e
ce

m
 in

a
lte

ra
d
a
s 

a
s 

d
e
m

a
is

 c
o
n
d
iç

õ
e
s 

d
a
 a

ta
 o

ri
g
in

a
l d

e
sd

e
 q

u
e
 n

ã
o
 c

o
lid

a
m

 c
o
m

 a
s 

d
e
st

e
 T

e
rm

o
. 

 
N

o
va

 T
e
b
a
s,

 0
8
 d

e
 a

b
ri
l d

e
 2

0
2
1
. 

   
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 
E

N
F

 °
. 
C

L
O

D
O

A
L

D
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 
P

R
E

F
E

IT
O

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 N
O

V
A

 T
E

B
A

S
 –

 P
R

 

IT
E

M
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 D
O

S
 P

R
O

D
U

T
O

S
 

M
A

R
C

A
 

U
N

ID
. 

Q
T

D
E

 
D

IS
P

O
N

ÍV
E

L
 

V
A

L
O

R
 U

N
IT

. 
A

T
U

A
L

 
%

 R
E

E
Q

U
IL

IB
R

A
D

O
 

V
A

L
O

R
 U

N
IT

Á
R

IO
 

R
E

E
Q

U
IL

IB
R

A
D

O
 

 

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L

 
R

E
E

Q
U

IL
IB

R
A

D
O

 P
O

R
 

IT
E

M
 

0
3
 

G
R

A
X

A
 C

H
A

S
S

IS
/ 
P

IN
O

 
G

R
A

F
IT

A
D

A
 1

7
0
 K

G
 

IN
G

R
A

X
 U

N
IG

R
A

X
 C

A
 

N
L
G

I 
2
 G

R
F

 3
0
 A

N
P

 
0
3
8
3
9
 

T
M

 
2
 

R
$
 1

.2
8
0
,0

0
 

5
8
,2

9
%

 
R

$
 2

.0
2
6
,1

1
 

R
$
 1

.4
9
2
,2

2
 

1
4
 

O
L
E

O
 L

U
B

R
IF

IC
A

N
T

E
 6

8
 

H
ID

R
A

U
L
IC

O
 B

D
 2

0
 L

T
 

IN
G

R
A

X
 H

ID
R

A
M

A
X

 
A

W
 I
S

O
 V

G
 6

8
 A

N
P

 
6
0
2
0
 

B
D

 
8
0
 

R
$
 1

5
9
,9

0
 

7
7
,4

3
%

 
R

$
 2

8
3
,7

1
 

R
$
 9

.9
0
4
,8

0
 

V
A

L
O

R
 D

A
 A

T
A

 D
E

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
 P

R
E

Ç
O

S
 A

T
U

A
L
 

R
$
 1

9
.8

3
0
,0

0
 

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L
 D

A
 A

T
A

 R
E

E
Q

U
IL

IB
R

A
D

A
 

R
$
 3

1
.2

2
7
,0

2
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 74/2021 
Inexigibilidade Nº 67/2021 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DO QUALICIS, CONFORME CHAMAMENTO 

PUBLICO Nº 05/2021 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 67/2021 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

67/2021, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO 

DO RIM DE IVAIPORA S/C LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.907.066/0001-07, 

no valor de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 08 de abril de 2021. 
 

 
 

 
ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

 



SEXTA-FEIRA
9 de Abril de 2021 - Edição nº 1489Editais2 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 85/2021. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE NOTEBOOK. 
VALOR MÁXIMO: R$ 107.802,00 (cento e sete mil e oitocentos e dois reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 28/04/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos:  

– Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
– Pelo Portal da Transparência: 

<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2>; ou 
– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 

2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 07 de abril de 2021. 
PUBLIQUE-SE. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 86/2021. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
GERIÁTRICAS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 283.940,00 (duzentos e oitenta e três mil e novecentos e quarenta 
reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 29/04/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos:  

– Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
– Pelo Portal da Transparência: 

<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2>; ou 
– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 

2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 08 de abril de 2021. 
PUBLIQUE-SE 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 

COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO Nº 56/2021 

O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são 
inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 25/2021, cujo OBJETO é “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR”, em razão 
de impugnação interposta e provável retificação ao edital. 

PUBLIQUE-SE 
Guarapuava, 08 de abril de 2021. 

DIEGO VOLFF 
Diretor de Licitações e Contrato. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

II TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO nº 06/2021 
O Diretor do Departamento Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são 
inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 05/2021, cujo OBJETO é “REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE PLANO DE CELULAR, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”, em 
razão da necessidade de tempo hábil para resposta a impugnação. 

PUBLIQUE-SE 
Guarapuava, 08 de Abril de 2021. 

DIEGO VOLFF 
Departamento Licitações e Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

PROCESSO Nº: 35/2021 
HOMOLOGAÇÃO 

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, através do Decreto nº 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
BORGHI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI 
01 R$ 5.605,00 

Guarapuava, 07 de abril de 2021. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
Município de Guarapuava. 

 
 

  



SEXTA-FEIRA
9 de Abril de 2021 - Edição nº 1489 Editais3Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
PROCESSO Nº: 36/2021 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, através do Decreto nº 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 01 R$ 7.800,00 

Guarapuava, 07 de abril de 2021. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
Município de Guarapuava. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
PROCESSO Nº: 46/2021 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, através do Decreto nº 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S. A 01. R$ 289.608,00 

Guarapuava, 07 de abril de 2021. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
Município de Guarapuava. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78/2021 
OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VALES TRANSPORTES NO 
PERÍODO DE 12 MESES. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de 
2021, com fundamento no Art. 25 inciso I da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, 
bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 307/2021 e Autorização do Diretor 
do Departamento de Compras, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de 
R$ 713.347,20 (Setecentos e treze mil trezentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) 
para a Contratação da empresa TRANSPORTES COLETIVOS PEROLA DO OESTE LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 77.147.387/0001-38. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 05 de abril de 2021. 

DIEGO VOLFF 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 84/2021 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - PALESTRA/ WEBINÁRIO “É 
POSSÍVEL MINIMIZAR O IMPACTO DA PANDEMIA NA VIDA DAS MULHERES? 
APRESENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE EXERCÍCIOS DE FUTURO”. SECRETARIA DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de 
2021, com fundamento no Art. 25 inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, 
bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 264/2021 e Autorização do Diretor 
do Departamento de Compras, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) para a Contratação da empresa THINK OLGA, inscrita no CNPJ 
nº 23.984.215/0001-90. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 22 de março de 2021. 

DIEGO VOLFF 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 87/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE 
PLATAFORMA ELEVATÓRIA, EM REGIME DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME 
LEI Nº8666/93 -  ART. 24.  INCISO II -  RECURSO LIVRE - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto nº 8437/2021, de 12 de janeiro de 
2021, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, 
bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 313/2021 e Autorização do 
Diretor de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
M. S. MACHADO - MAJOTEC ELEVADORES 38.636.695/0001-75 R$ 7.000,00 

 
PUBLIQUE – SE 

 Guarapuava, 08 de abril de 2021. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 88/2021 
OBJETO: REVISÃO DO VEÍCULO AMAROK CD TREND - PLACA BCA-5508. RECURSOS 
555 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto nº 8437/2021, de 12 de janeiro de 
2021, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de nº 287/2021 e 
Autorização do Diretor de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação 
da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
COMERCIAL OESTE SA 77.882.587/0001-34 R$ 2.231,15 

 
PUBLIQUE – SE 

 Guarapuava, 08 de abril de 2021. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos. 
 

 
 
  



SEXTA-FEIRA
9 de Abril de 2021 - Edição nº 1489Editais4 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021   

OBJETO: REGISTRO AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE ESCRITÓRIO NO ÂMBITO DA  
DELIBERAÇÃO 67/2019-CEAS /PR ATRAVÉS DO PROGRAMA APRIMORA CRAS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
CONTRATO Nº: 053/2021.  
CONTRATADA: BORGHI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  
VALOR TOTAL: R$ 5.605,00(Cinco mil seiscentos e cinco reais).  
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos.  

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N. º 019/2021  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NOBREAK. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 071/2021. 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇOS N. º 022/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE CAMPO DE GRAMADO SINTÉTICO 
COMPREENDENDO: ÁREA DE CIRCULAÇÃO, ILUMINAÇÃO, GRAMAS NA QUADRA 
SINTÉTICA DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ, TOTAL DA ÁREA 713,28 M E DEMAIS 
ITENS E ESPECIFICAÇÕES CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 040/2021. 
CONTRATADA: TURFGREEN COMÉRCIO DE GRAMA SINTÉTICA E CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA ESPORTIVA LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 177.699,90 (Cento e setenta e sete mil seiscentos e 
setenta e nove reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
INEXIGIBILIDADE N° 06/2020 

CONTRATO 51/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS POSTAIS 
CORREIOS – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 28/03/2021 a 27/03/2022, 
com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DE TERMO ADIVITO DE CONTRATO  
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO MONUMENTO 
HOMENAGEM A CULTURA UCRANIANA POR INEXIGIBILDADE - ARTIGO 25, INCISO III 
LEI 8.666/93. PEÇAS A SEREM PRODUZIDAS:TRYZUB COM HASTE, ESTÁTUA DE 
DANÇA UCRANIANA, UM MODELO EM RELEVO DA IGREJA UCRANIANA DE 
GUARAPUAVA, UM MODELO EM RELEVO DA CATEDRAL DE SANTA SOFIA DE KIEV, 
UM RELEVO DE UMA PENSEKA, UM RELEVO DE UM COSSACO. PINTURA EM RESINA 
EPÓXI DE UM MAPA DO BRASIL E UM MAPA DA UCRÂNIA E BASE DE CONCRETO 
CIRCULAR COM ABÓBADA DE CONCRETO, REVESTIMENTO DE PASTILHAS E 
DETALHES EM MOSAICO -  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 264/2020. 
CONTRATADA: JHONNATHAN POOL FERREIRA – 07264531961. 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Prorrogado de 31/03/2021 à 15/05/2021, com fulcro 
no artigo 57, § 1º inciso II da Lei Federal nº 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2020 

ATA SRP Nº 103/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÕES PARA 
ANIMAIS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: ABIMAEL KAIEBY NUNES – ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica concedido o reequilíbrio econômico financeiro dos valores do 
contrato em epígrafe no percentual de 37,5% no Lote 1, 70,68% no Lote 2 e 57,34% no Lote 
4, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 


